
REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOIJOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO

.

No. 18

(14 de julio de 2005)

Por medio del cual se modifica el Acuerdo No. 05 de 2004, que ajusta el Plan de Estudios
de la Licenciatura en Español y Literatura jornada nocturna.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA,en uso de
sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que la Presidente del Consejo de Facultad de Ciencias de la Educación solícita al Consejo
Académico ajustar el Plan de Estudios de la Licenciatura en Español y Literatura, jornada
nocturna, como respuesta a las recomendaciones expuestas por el representante del CNA y
avaladas por la sala de profesores de la escuela.

Que el Consejo Académico en sesión de¡ 13 de julio de 2005, aprobó la modificación al Plan
de Estudios de la Licenciatura en Español y Literatura según lo solicitado.

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan de Estudios de la Licenciatura en Español y
Literatura, así:

PLAN DE ESTUDIOS LICENCIATURA EN ESPAÑOL Y LITERATURA

¡SEMESTRE

	

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT HP	 HS	 CREAC	 ASIGNATURA

	

EL113	 Introducción	 T	 0	 4	 3	 Teórica
a la Literatura
Lenguaje	 y	 T	 0	 4	 3	 Teórica

	

EL123	 Socialización

Desarrollo Sicosocial	 4	 0	 4	 3	 Teórica

	

EL133	 y Aprendizaje

Informática	 1	 1	 2	 1	 Teórica-Práctica
ELI4I

Lengua	 T	 0	 4	 3	 Teórica

	

EL153	 Moderna l
Constitución Política 	 3	 0	 3	 2	 Teórica

	

EL162	 de Colombia

	

TOTAL  	 U1 T 1 21 1	 15
CREAC SIS: 15

II SEMESTRE

	

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

	

EL213	 Narratología y Teoría	 4	 0	 4	 3	 Teórica
de_la_Recepción

Corrientes	 4	 ii	 4	 3	 Teórica

	

EL223	 Lingüísticas
Contemporáneas

Epistemología 	 4	 0	 4	 3	 Teórica

	

EL233	 de la Pedagogía

	

EL243	 Lengua	 3	 1	 4	 3	 Teórica-PrácticaUIVF tSD. 	 J-C-A [)1 	 p',R A  4O ó3S 9 APJ1TADOAREOO97
FEL. COM . 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA(RIS)COI,OMBIA-m,ww.utp.edu.co



CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

EL613	 Literatura Medieval	 4	 5	 4	 3	 Teórica

EL623	 Literatura Latino-	 4	 0	 4	 3	 Teórica
americana 1

3	 Teórica

3	 Teórica -

2	 Teórico-
Práctica

14

LJO ALKL() (197
vw.utp.edu.co

.

III SEMESTRE

	

1 CÓDIGO 1 ASIGNATURA 1 PRERREQUISITO 1 HT HP	 HS	 CREAC	 1
ASIGNATURA

	

EL313	 Sociocritica	 4	 0	 4	 3	 Teórica

ucioiinguistica	 4 1	 0	 4	 3

Corrientes	 _4_	 0	 4	 3
Pedagógicas

Contemporáneas
Medios de	 3	 0	 3	 2

comunicación 1
Lengua	 EL243	 T T	 4	 3

Moderna III

IV SEMESTRE

	

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT HP 	 HS	 CREAC ASIGNATURA
	EL413	 Seminario de	 4	 0	 4	 3	 Teórica

Hermenéutica

	

EL423	 Sicolingüistica	 4	 0	 4	 3	 Teórica

	

EL433	 Administración y	 V	 0	 4	 3	 Teórica
Política Educativa

	

EL442	 Medios de	 EL342	 2	 1	 3	 2	 Teórico- Práctica
comunicación II

	

EL453	 Raíces Griegas y	 4	 0	 4	 3	 Teórica

	

Latinas18
	 1TOTAL  	 19	 14

CREACS/S: 57

V SEMESTRE

	

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT HP - HS	 CREAC ASIGNATURA
	EL513	 Clásicos Griegos y	 4	 0	 4	 3	 Teórica

Latinos

	

EL 523	 Literatura Amerindia	 4	 0	 4	 3	 Teórica

	

EL533	 Semiótica	 4	 0	 4	 3	 Teórica

	

EL542	 Legislación Escolar y	 3	 0	 3	 2	 Teórica
Currículo

	

EL552	 Taller de Lectura 	 1	 1	 2	 2	 Teórica- Práctica

16TOTAL  	 T	 17 	 13
CREAC SIS: 70	

____________

VI SEMESTRE

.



•44

fl

VII SEMESTRE

	

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT HP	 HS CREAC. ASIGNATURA
	EL713	 Literatura del	 4	 5	 4	 3	 Teórica

Renacimiento

	

EL723	 Literatura Latino-	 4	 0	 4	 3	 Teórica
americana II

Teórica

	

EL733	 Filosofía del	 4	 0	 4	 3
Lenguaje  

	

EL743	 Morfosintaxis 	 4	 0	 4	 3	 Teórica
del Español 1

	

EL752	 Taller de Literatura	 1	 f	 2	 2	 Teórica-

__TO
________

TAL 
__	

TU	 14 

	 Práctica

CREACSIS: 98	 -

VIII SEMESTRE

	

CÓDIGO ASIGNATURA PRERREQUISITO HT HP 	 HS CREAC ASIGNATURA
	EL813	 Literatura Moderna 	 4	 O	 4	 3	 Teórica

	

EL823	 Literatura	 4	 O	 4	 3	 Teórica
Colombiana _1

	

EL833	 Seminario de	 4	 0	 4	 3	 Teórica
Pragmática

de la Lengua

	

EL843	 Morfosintaxis del	 EL743	 Teórica

	

Español II 	 4	 0	 4	 3

	

EL852	 Evaluación de la	 3	 0	 3	 2	 Teórica
enseñanza y del
aprendizaje en la
educación formal

	

TOTAL  	 W O	 19 	 14 1
CREACS/S: 112

IX SEMESTRE

TIPO DE	 1
ASIGNATURA

Teórica
Colombiana II

Teórica

L933	 3emanuca
Español

enseñanza y el 	 Práctica
aprendizaje de la
lengua materna

(Microenseñanza 1)

X SEMESTRE

	

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT HP HS CREAC ASIGNATURA

	

ELA13	 Seminario de	 4	 0	 4	 3	 Teórica
Literatura

Contemporánea

	

ELA23	 Análisis del Discurso	 4	 0	 4	 3	 Teórica

	

ELA32	 Metodología de la	 T	 r	 2	 Teórico- Práctica
enseñanza y el

aprendizaje de la
literatura

(Microenseñanza II)

	

ELA42	 Taller de Ensayo	 1	 T	 2	 Teórico- Práctica

	

TOTAL  	 W	 10 1
CREA CSIS: 133

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA- NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO (J(

TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



1

.

XI SEMESTRE
1

CODIGO	 ASIGNATURA PRERREQUISITO Tif Ti -1W CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

ELB13	 Seminario de	 4	 0	 3	 Teórica
Autores (Literatura) 	 4

ELB23	 Seminario de	 4	 0	 4	 3	 Teórica
Autores
(Español)

ELB32	 Observación y	 2	 2	 4	 2	 Teórica-
práctica docente	 Práctica

parcial

ELB42	 Seminario trabajo	 1	 T	 2	 2	 Teórica-
de grado 1	 Práctica

TOTAL 1 	 T1 3	 W 1 io
CREACS/S 143

XII SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT HP	 HS CREAC ASIGNATURA
ELC17	 Práctica docente 	 4	 T	 8	 7	 Teórica-

integral y	 Práctica
administrativa

ELC22	 Seminario trabajo	 ELB42	 E —i	 2	 2	 Teórica-
de grado II	 Práctica

TOTAL 1 	 U1 T 1 W 1
CREA  SIS: 152

UBICACIÓN DEL ESTUDIANTE SEGÚN EL NÚMERO DE CRÉDITOS ACADÉMICOS ACUMULADOS

CREDITOS ACUMULADOS

.

SEMESTRE
Primer

Segundo

Tercer

Cuarto

Quinto

Sexto

Séptimo

Octavo

Noveno

Décimo

Undécimo

Duodécimo

Entre uno (1) y quince (15) créditos

Entre dieciséis (16) y veintinueve (29) créditos

Entre treinta (30) y cuarenta y tres (43) créditos

Entre cuarenta y cuatro (44) y cincuenta y siete (57) créditos

Entre cincuenta y ocho (58) y setenta (70) créditos

Entre setenta y uno (71) y ochenta y cuatro (84) créditos

Entre ochenta y cinco (85) y noventa y ocho (98) créditos

Entre noventa y nueve (99) y ciento doce (112) créditos

Entre ciento trece (113) y ciento veintitrés (123) créditos

Entre ciento veinticuatro (124) y ciento treinta y tres (133) créditos

Entre ciento treinta y cuatro (134) y ciento cuarenta y cinco (143) créditos

Entre ciento cuarenta y seis (144) y cinto cincuenta y cuatro (152) créditos

UNIVERSIDAD TECNOLÓGiCA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



FORMULA PARA CRÉDITOS ACADÉMICOS

Asignaturas Teóricas

((HT + HP + HS) * 16 (Semanas semestre)) 148 = CREAC créditos académicos

Asignaturas Teórico - Prácticas

((HS * 16) + (HCE * 16))! 48 = CREAC créditos académicos

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.

Publíquese y cúmplase

t4

.

Dado e(n Pereira h7y: cayrc( ) de julio

JOSE GERMAN LOPE QUIÑTERO
Presidente

Paula Andrea G.

de 2005.

CARLOS AL SO ZULUAGA ARANGO
Secretario

.

LJ\IVER'II)I) FEC\OLÚGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

